REQUERIMENTO N.º 595/2018
Ementa: Solicita informações sobre cuidados com a mobilidade de alunos com necessidades especiais matriculados na rede pública de ensino.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, é tida como “acessível” a escola que segue os padrões da norma NBR 9050, da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), significando que as unidades devem oferecer rampas de acesso e elevadores para cadeirantes, piso com sinalização tátil para pessoas com deficiência visual e barras de apoio, eliminar barreiras arquitetônicas para circulação do estudante, permitindo acesso aos espaços coletivos, adaptação de portas e banheiros, instalação de lavabos e bebedouros em altura acessível, entre outros equipamentos.

                                                      Considerando que, a Lei de acessibilidade, nº10.089/2000, estabelece normas gerais e critérios básico para a promoção da acessibilidade das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida e traz como definição de acessibilidade a possibilidade, com segurança e autonomia, dos espaços mobiliários e equipamentos, das edificações, dos transportes, das vias de acesso e dos sistemas e meios de comunicação, por pessoa com deficiência física ou com mobilidade reduzida.
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- Qual é o número de alunos com necessidades especiais que apresentam mobilidade reduzida, matriculados na rede pública de ensino?

2- Informar números separadamente por unidade municipal de ensino.

3- As escolas municipais que recebem estes alunos estão adaptadas conforme norma NBR 9050?
4- Quanto ao entorno, acesso às escolas pelos bairros, a municipalidade proporciona condições para mobilidade de cadeirantes e demais necessidades de locomoção, como construção de guias e calçadas rebaixadas? Explanar.
5- Informar a periodicidade que são executadas as manutenções, limpezas (mato, areia) e demais correções necessárias em guias e calçadas rebaixadas no entorno das escolas.
Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 27 de março 2018
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1